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Avrupa eğ itim tarihine baktığ ımızda politik, ekonomik, ku ltu rel ğelişmelerin minvalinde ilerlemelerin yaşandığ ı 

ğo ru lmektedir. Coğ rafi Keşifler, Ro nesans, Reform, Karşı Reform, Aydınlanma, Sanayi İ nkılabı ğibi değ işimlerin 

eğ itim temeline yansımaları somut olarak ortaya çıkarken toplumları da beraberinde su ru klemekteydi. Eğ itim 

olğusu da her bir Avrupa u lkesinde kendi ğelişimini devam ettirirken birbirleri arasında etkileşimi de tetikliyordu. 

Ö rneğ in İ nğiltere’de yaşanan endu stri temelli eğ itim su reci Almanya’ya sıçradı. Ü stelik bu tu r etkileşimler 

okulların ve o ğ rencilerin belli hedeflere yo nelmesine de yol açıyordu. İ şin nu vesini her ne kadar Ro nesans’ın 

başladığ ı İ talya oluştursa da 1789 yılında yaşanan Fransız İ htilali modern eğ itimin temellerini meydana ğetirdi. 

Fransa’da yaşanan bu devrim sadece politik sonuçları olan bir do nu m noktası değ ildi. Bunun yanı sıra insan ve 

işçi hakları ğibi o nemli kavramları ğu ndemin o n sıralarına taşıdı. Zira Fransa’daki değ işim toplum temelli 

ğerçekleşse de devrimlerin su rdu ru lebilmesi için eğ itime, dolayısıyla o ğ retimde yeniliklere, ihtiyaç duyuluyordu. 

Devrim sonrasında eğ itim ve okullardaki yenilikler su rekli ğelişim ğo sterip modern bir yapıya evrildi. Ayrıca bu 

su reçte ğerçekleşen do nu şu mler ilk o nce Fransa’da, akabinde de Avrupa’nın diğ er u lkelerinde o rnek teşkil etti. 

Tu rk eğ itim tarihini incelediğ imizde kendine o zğu  bir disipline sahiptir. Ö zellikle Ösmanlı Devleti’nin yu kselme 

do nemi olarak adlandırılan bo lu mde doğ u-batı sentezi ğo ru lu rken bu do nem sonrası ekol diyebileceğ imiz bir 

bilim mirasına da sahip oldu. XVİİİ. yu zyılın sonuna kadar Batı eğ itimdeki ğelişmeler Ösmanlılar için kayda değ er 

değ ildi. Savaşlarda yaşanan yenilğiler sonrası askerı  ve sivil alandaki eğ itim yenilikleri seru veninin ilk ğirişimleri 

Sultan İİİ. Selim’le başladı. Akabinde Sultan İİ. Mahmut, Sultan Abdu lmecit, Sultan Abdu laziz’le modernleşme 

devam etti. XİX. yu zyılda devrim sonrası Avrupa’da takip edilen Fransız eğ itim sisteminin yeniliklerini Ösmanlı 

Devleti de izlemeye başladı. Yine bu yu zyılın başında Ösmanlı Devleti’nde somut olarak ğo ru len Fransız etkisi, 

eyaleti olan Mısır’da ortaya çıktı. Napolyon’un Mısır’ı işğal etmesi ve Fransız kurumlarının benzerini bu bo lğede 

kurması do nu şu mu  başlattı. Napolyon sonrası Mısır Valisi Kavalalı Mehmet Ali Paşa Fransız ekolu  olan eğ itim 

kurumlarını benimsedi ve bu doğ rultuda bir politika izledi. Hatta Kavalalı Fransa’ya o ğ renciler ğo nderip oradaki 

ğelişmeleri takip ettirip Mısır’da uyğulamaya başladı. Bu durumu ğo ren Ösmanlı aydınları ister istemez yenilikleri 

inceleyip Ösmanlı eğ itim sisteminin içerisine sentezlemeye başladı. Bu do nu şu mu n en somut ğo sterğesi yine 

Fransız eğ itim isteminden o rnek alınan 1869 tarihli “Maarif-i Umumiye Nizamnamesi” ve “Galatasaray Sultanisi” 

idi. 

Eğ itimde ğo ru len Ösmanlı-Fransız etkileşimlerini daha açık bir şekilde ğo ru lebilmesi için doğ ru kaynaklara 

ihtiyaç duyulmaktadır. Ösmanlı eğ itim tarihi açısından devlet arşivleri yanında bunların du zenli bir şekilde 

araştırmacılara sunulması o nem arz etmektedir. Ö rneğ in, Mahmut Cevat’ın “Maarif Ummumiye Nezareti tarihçe-i 

teşkilat ve icraati” isimli eseri hem Ösmanlıca çeviri hem de du zenli bir tasniftir. Bo ylelikle araştırmacıların 

kolaylıkla erişebileceğ i bir yardımcı yayındır. Bununla birlikte Öctave Gre ard’ın 1789-1848 yılları arası Fransız 

eğ itim sistemindeki ğelişmeleri arşivlerden çıkarıp tasniflediğ i “La Législation De L'ınstruction Primaire En France 

Depuis 1789 Jusqu'à Nos Jours, Vol. 1: Recueil Des Lois, Décrets, Ordonnances, Arrêtés, Règlements, Introduction 

Historique” [1789'dan Gu nu mu ze Fransa'da İ lko ğ retim Mevzuatı, Cilt. 1: Kanun, Kararname, Yo netmelik, Emir, 

Yo netmelik, Tarihsel Giriş] isimli kitabı eğ itim sistemlerini XİX. yu zyıl karşılaştırabilmesi için değ erli bir 
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kaynaktır. Aslında sadece Ösmanlı Devleti için değ il tu m Avrupa u lkeleri eğ itim do nu şu mleri adına yararlı bir 

yayındır.  

Öctave Gre ard yayınladığ ı bu eserde devrim sonrası Fransa’da eğ itim alanında ğo ru len tu m yeniliklerin resmı  

belğelerini tasnif ederek du zenli bir şekilde okuyuculara aktardı.  Gre ard tarafından yayınlanan bu kitap Fransız 

eğ itim sisteminin temellerini oluşturan do nemi detaylı şekilde bir araya ğetirmekteydi. 1874 yılında yayımlanan 

bu kitap “C. de Mourgues frères” [Mourğues Kardeşler] tarafından okuyucularla buluşturuldu. Paris kentinde 

basılan bu kitap 747 sayfa ve u ç ciltten oluşuyordu.  

Kitabın içeriğ ine bakıldığ ında 1791-1848 yılları arası Fransız eğ itim sistemine ait tu m resmi belğeler, imparator 

fermanları, kanunlar, emirler, kanun taslakları, yo netmelikler, o nerğeler, kararnameler, yasal du zenlemeler, 

kararname alıntıları, çoğ u konu hakkında emir nitelinde kararlar, kraliyet emirleri, yasa alıntıları, yasa ekleri, 

talimatlar, tu zu kler, kral nizamnameleri, meclis nizamnameleri, yasa teklifleri, komisyon yo netmelikleri, heyet 

kararları,  tebliğ ler, çeşitli ğo ru ş yazıları, o ğ retim bildirileri, duyurular, ğenelğeler, bakan emirleri, bildirimler yer 

almaktaydı.  

Gre ard’ın bu eseri bir bakıma Avrupa ğenelinde etkisini ğo steren Fransız eğ itim sistemi ekolu nu  de ğo zler o nu ne 

seriyordu. Buna karşılık İ nğiliz ve Alman (Prusya) eğ itim sistemlerinin Fransa u zerindeki yansımaları 

ğo ru lu yordu. Endu stri devrimi neticesinde hızla bu yu yen ekonomilere sahip İ nğiltere ve Almanya’daki ğelişmeler 

Fransa’da sirayet ediyordu. Sadece yasal belğeler u zerindeki etkilerinin yanı sıra somut çıktıları da olmaktaydı. 

Ö rneğ in, Almanya’da yetişkinlere yo nelik faaliyet ğo steren halk eğ itim merkezi odaklı “Normal Okulları” 

Fransa’da da açıldı. Çu nku  nitelikli yetişkin insan ğu cu  ihtiyacı için bu tu r okullar ilk olarak Almanya’da o ğ retime 

başladı ve sonra tu m Avrupa’ya sıçradı. Bu tu r ğelişmelerin belğeleri ve her çeşit eğ itim çıktıları da adı ğeçen bu 

kitapta yer almaktadır. Bu o rneklerden bazıları şu şekildedir:  

 1791 3 ve 4 Eylu l / Tu m vatandaşlar için ortak eğ itimin oluşturulacağ ını ve orğanize edileceğ ini o nğo ren 

Kanun, 

 30 Mayıs 1793 / (11. Yıl İ.) İ lkokulların açılmasına ilişkin Kararname, 

 1795 24 Ekim / (3 Brumaire Yıl İV.) Halk eğ itiminin du zenlenmesine ilişkin kararnameden alıntı, 

 1806 10 Mayıs / Bir Ü niversitenin oluşumuna ilişkin imparatorluk kararnamesi, 

 1808 17 Eylu l / Ü niversite du zenlemelerine ilişkin imparatorluk kararnamesinden alıntı, 

 1816 29 Şubat / İ lko ğ retime ilişkin Kraliyet emri, 

 1816 27 Haziran / İ lkokullarda karşılıklı o ğ retim yo ntemine izin verildiğ ine dair talimat, 

 1820 29 Şubat 1816 / tarihli Nizamname hu ku mlerinin kız okullarına uyğulanacağ ını bildiren ve bu 

okulların denetimini valilere bırakan 3 Nisan Kral Nizamnamesi, 

 1821 5 Ekim / İ lkokullar için yıllık hesap ve u ç yıllık istatistikler oluşturan Kraliyet kararı, 

 1829 / Fransa Protestanları arasında ilko ğ retimi teşvik eden derneğ in kamu yararına çalışan bir kuruluş 

olarak tanındığ ını ve so z konusu derneğ in tu zu klerinin onaylandığ ını belirten 15 Temmuz Kral 

Kararnamesi, 

 1831 7 Eylu l / Paris Akademisi İ lk Normal Ökulunun kurulmasına ilişkin kralın Kararnamesi, 
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 1833 27 Ağ ustos / Ö ğ retmenlere yo nelik muameleye ilişkin tebliğ , 

 1833 8 Kasım / Komitelerde rahip ve belediye başkanlarının bulunmasına ilişkin karar, 

 1833 29 Kasım / Rekto rlere ğo nderilen izin taleplerine ilişkin tebliğ , 

 1836 12 Öcak / Paris şehrindeki erkek okulları için yedek belediye o ğ retmenlerinin oluşturulmasını 

o nğo ren emir, 

 1836 17 Haziran / Akademik Konseylerin ilko ğ retimle ilğili konularla ilğilenmesi ğerektiğ inde, Akademi 

başkentinin baş mu fettişinin oturuma danışman sıfatıyla katılacağ ına dair karar, 

 1836 4 Kasım / Evli adayların yirmi yaşından o nce ilko ğ retim sınavlarına ğirmelerine olanak tanıyan yaş 

muafiyetlerinin verilmesi ğerektiğ ine dair bildirim, 

 1837 13 Kasım / İ lko ğ retim alt mu fettişlerinin oluşturulmasına dair yo netmelik, 

 1838 4 Mayıs Paris kentindeki okullarda yetişkinlere yo nelik kurslar kurulması kararı, 

 1842 21 Nisan / Kral'ın dokuz belediye kolejinde u st du zey ilko ğ retim kurslarının oluşturulmasına ilişkin 

Kararnamesi, 

 1843 3 Şubat / Yu ksekokulların o ğ renim yo netmeliğ inin onaylanmasına ilişkin tebliğ , 

 1844 14 Temmuz / Cezayir'deki kamu eğ itim hizmetlerinin anayasasına ilişkin kraliyet kararnamesinden 

alıntı 

 1845 29 Nisan / Ö ğ retmen atamalarına ilişkin tebliğ , 

 1847 19 Öcak / Yatılı okul açılması için yapılan başvuruya ilişkin tebliğ , 

 1848 18 Şubat / Bir cemaatin tanınmasına ilişkin bildiri. 

Resmı  belğelerden de ğo ru leceğ i u zere eğ itim-o ğ retim faaliyetleri ilko ğ retim, ortao ğ retim, yu kseko ğ retim olarak 

kademelendirildi. Belirli sınırlılıkları olsa da anaokulu-kreş benzeri yapılar faaliyete ğeçirildi. Ö ğ retmen 

atamalarından halk eğ itim kurslarına kadar çok çeşitli konularda plan ve proğramlar uyğulandı ve mu fredatlar 

du zenlendi. Bununla birlikte Katolik mezhebi ağ ırlıklı Fransa’da Protestanların eğ itim hakları yeniden 

şekillendirildi. Cezayir ğibi işğal edilen bo lğelerde Fransız eğ itim sistemi yapılandırıldı. Eğ itimde birçok konuda 

hazırlanan evraklar yu ru rlu ğ e konularak modernleşmeye yo nelik adımlar atıldı. 

Son olarak Gre ard’ın tarafından hazırlanan bu eser 2012 yılından itibaren web ortamında, “https://gallica.bnf.fr/” 

adresinde paylaşıldı.  
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Görsel-1: Eserin ilk iç sayfası 
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Görsel-2: Karar örneklerinden biri (1834 3 Ocak / 1813 doğumlu ve işe alım kanunundan etkilenen İlköğretim Normal Okul öğrencilerine 
ilişkin görüş) 

 

Görsel-3: Karar örneklerinden birisi (1839 19 Şubat / Normal Okullardaki Devlet burslularına ilişkin duyuru) 
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